
COMUNE DI MONTEPRANDONE
(Provincia di Ascoli Piceno)

5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 21 del 16-06-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

COPIA
Registro Generale  n. 35

ORDINANZA

n. 21  del 16-06-2023

L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di giugno,  il Responsabile del 5° Settore,  Dott. 
Eugenio Vendrame, 

Premesso che con istanza prot.n. 14526 del 14 giugno 2023 il Responsabile del 2° Settore 
Lavori Pubblici-Tecnico Manutentivo, Geom. Pino Cori, ha richiesto come da allegato atto e 
nell’ambito degli interventi di riqualificazione previsti per la viabilità di questo Comunale, la 
chiusura totale della bretella stradale di collegamento tra Via dell’Artigianato e Via 
dell’Industria;

Preso atto che detti lavori, che avranno inizio il 19 giugno 2023, verranno eseguiti dalla Ditta 
GIOBBI s.r.l. con sede in Monsampolo del Tronto, Via Icona n.3;

Considerato che stante l’impatto sulla strada in parola, percorsa in principale modo da mezzi 
pesanti, risulta necessario prevedere che il flusso del traffico veicolare venga dirottato, 
attraverso le vie limitrofe, su questo Viale De Gasperi, tratto urbano della S.R. 235;

Visto l’articolo 7, comma 1, lett. a) del “Nuovo Codice della Strada” emanato con D.Lgs. 30 
aprile 1992, n.285;

Visto il regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada emanato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495;

Visto il D.Lgs.267/2000;

Visto il Decreto Ministeriale 10 luglio 2012 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” 
e s.m.i.;

Visti gli artt.107 e 109 del sopracitato D.Lgs.n.267/2000,

ORDINA

Oggetto: Ordinanza temporanea in materia di viabilità. Chiusura al traffico 
veicolare della Bretella Stradale di collegamento tra Via 
dell'Artigianato e Via dell’Industria dal giorno 19 giugno 2023 fino a 
conclusione lavori - Interventi di riqualificazione della viabilità 
Comunale.



5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 21 del 16-06-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

a far data da lunedì 19 giugno 2023 fino alla conclusione dei lavori la chiusura totale al 
traffico veicolare della Bretella Stradale di collegamento tra Via dell’Artigianato e Via 
dell’Industria.

SOSPENDE

fino alla conclusione dei lavori, la vigenza della propria Ordinanza n. 31 del 24 agosto 2020 
R.G. n.50 nella parte relativa alla istituzione del divieto di accesso e transito su Via 
Circonvallazione Sud per i veicoli di massa superiore alle 3,5 tonnellate. 

DEMANDA

al personale della Ditta GIOBBI s.r.l., l’apposizione di adeguata segnaletica di preavviso di 
“lavori in corso” sulle seguenti strade:
 S.R.235 – Salaria (Viale De Gasperi) rotatoria Via San Giacomo/Via Borgo Nuovo;
 Strada Provinciale degli Agglomerati Industriali intersezione Via del lavoro;
 Via Scopa intersezione Via Volterra;
 Via Scopa intersezione Via dell’Artigianato. 

Detti cartelli dovranno riportare la dicitura: “Bretella stradale di collegamento tra Via 
dell’Artigianato e Via dell’Industria chiusa per lavori – transito consentito sulla S.R.235 – 
Salaria”,

predisponendo altresì adeguata segnaletica di “Divieto di transito” con pannello aggiuntivo 
“strada chiusa per lavori” su:
 Via dell’Industria intersezione Bretella Stradale di collegamento con Via 

dell’Artigianato;
 Via dell’Artigianato intersezione Bretella Stradale di collegamento con Via 

dell’Industria.

La Ditta de qua dovrà delimitare opportunamente l’area di cantiere con le prescrizioni di cui il 
D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. e il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo 
Codice della Strada, nonché con le disposizioni presenti nel richiamato Decreto Ministeriale 
10 luglio 2012 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria 
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” e s.m.i., prevedendo una idonea 
presenza di movieri atti a disciplinare il flusso veicolare nelle adiacenze del cantiere.

DISPONE

che la gestione della viabilità venga espletata in forma dinamica dal personale di questo 5° 
Settore - Polizia Locale.

AVVERTE

Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.

DISPONE inoltre

che la presente Ordinanza venga comunicata:

 a tutta l’utenza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio (per la durata di 15 giorni);

 Al 2° Settore LL.PP. Tecnico Manutentivo per opportuna conoscenza;

 alla Ditta GIOBBI s.r.l. per mezzo del medesimo  2° Settore LL.PP. Tecnico 
Manutentivo;



5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 21 del 16-06-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

 agli Organi di Polizia Stradale aventi competenza sul territorio interessato.

AVVERTE altresì

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 
dell’articolo 37, 3° del D.Lgs. 285/92 e ss. mm. (Nuovo Codice della Strada) al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità 
stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo Codice della Strada);

che ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di 
Ancona entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
f.to Dott. Eugenio Vendrame

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 16-06-2023 al 01-07-2023
Lì  16-06-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott.ssa Maria Immacolata Casulli

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge.
Li 16-06-2023 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Dott. Eugenio Vendrame


